J6b; Ah
med Bad! Efendi, ll, 336) . Nitekim öm
rünün sonlarına doğru Edirne Selimiye
Darülkurrası'na ilk şeyhülkurra olarak ta
yin edilmiş ve ölümüne kadar bu görev
de kalmıştır. Rusu]].u'l-lisdn adlı eserin
deki bir tanıtma notunda (Beyazıt Dev
let Ktp., nr. 8203/3, vr. 60a) onun 981
(1573) yılında Edirne'de şeyhülkurra ol
duğu belirtilir. "Teberrüken" tayin edildi
ği bu görevde yaklaşık iki yıl kadar hoca
lık yaptıktan sonra 983 (1575) yılı civa
rında yetmiş yaşlarında vefat ettiği tah
min edilmektedir. Bazı kaynaklarda 943
(1536), 948 (1541) ve 963 (1556) olarak
zikredilen (SiciLI-i Osman!, ll, 244; Brockel
mann, ll , 651; Kehhale, IV, 75; Hediyyetü'l

'ari{fn, ı , 334) vefat tarihleri yanlış olma
lıdır.

Eserleri. 1. 'Umdetü'l-'irfan fi vaşfi
l)urufi'l-Kur'an.

~ CEMİL AKPıNAR

HATiB ei-BAGDAni
L.s,)ı~ı ~tl

Ebu Bekr Ahmed b. All
b. Sabit el-Bağdadi

(ö_ 463/1071)

Tiiri!Ju Bagdiid adlı eseriyle tanınan
hadis hafızı ve tarihçi.

_j

23 Cemaziyelahir392'de (9 Mayıs 1002)
(Tarf!;u Bagdad, XI, 266) Mekke-Medine
yolu üzerindeki Vadilmelel'in Guzeyye ka
sabasında dünyaya geldi. Ebü'I-Ferec
İbnü'l-Cevii'nin, aynı ayı ve günü zikret
mekle beraber 391 'de (1001) doğduğu
nu söylemesi bir zühul eseri veya istin
sah hatası olmalıdır.

( Tarli]u Bag da d, VI, 314 ı Zehebl
bundan daha süratli bir kıraatin duyul
madığını söylemektedir ( A' la mü 'n-nübe
La', XVII I, 280ı Hac esnasında kendisin
den hadis öğrenmek isteyenlere hadis
rivayet ettiği belirtilen Hatlb, Medine'de
ki alimlerden de faydalandıktan sonra
hac dönüşü 446 (1054-55) yılında Şam'a
uğradı. oradan Beytülmakdis'e geçerek
Dımaşklı hadis hafızı EbO Muhammed
Abdülazlz b. Ahmed ei-Kettanl'den ha
dis rivayet etti. Bir müddet SOr'da kaldı ,

ardından Bağdat'a döndü.

Ancak Tuğ
rul Bey'in Bağdat'tan ayrılması üzerine
Patımi Halifesi Müstansır-Billah'ın taraf
tarı olan Türk kumandanı Besaslrl, Patı
ml halifesinin teşvikiyle Bağdat'a girerek
halifeyi makamından indirdi ve İbnü'I
Müslime'yi öldürdü (450/1059ı Tari{ıu

Bagdad'da bazı Hanbelller aleyhinde yaz
dıkları dolayısıyla Hatlb'e kin duyan bu
mezhebin bir kısım mensupları vezirin
öldürülmesini fırsat bilerek onu rahatsız
etmeye başladılar. Hayatın ı tehlikede gö-

453

HATiB ei-BAGDADi

ren Hatib Safer 45 1'de (Nisan 1 059) Dı
maşk'a gitti.

diyecek kadar mutaas
sıp bir Hanefi olduğu belirtilen (Leknev!,
el-Feva'idü 'l-behiyye, s. 152) el-Melikü'l
Muazzam, Kitdbü'r-Red 'ald Ebi Bekr
el-Ijatib fima ~ekere ii Tari(Jihi ii ter
cemeti'I-imam siraci'l-ümme Ebi Ha
nife en-Nu'man b. Şabit adlı eserini
yazmıştır (Delhi 1350; Kahire 1351/1932;

Beyrut 1985). Kitap es-Sehmü'l-muşib
ii kebidi'l-Ijatib adıyla da anılmaktadır.
Hatib ei-Bağdadi'nin eserlerini öven İbn
Nukta'nın el-Mülte]fat !ima ii kütübi'l
Ijatib ve gayrihi mine'l-vehm ve'l-ga
lat adlı eserinin (Zeheb!, A'lamü'n-nü
bela', XXII. 349) bir kısmı onunla ilgilidir.

Kevser'i. Taril]u Bagdad'da
yer alan Ebu Hanife aleyhindeki iddiala
rı çürütmek üzere Te'nibü'l-Ijatib 'ald
ma sa~ahu ii tercemeti Ebi Ijanife
mine'l-ekaıib adıyla bir eser kaleme al
mış (Kahire 1361/1942; Beyrut 1401/1981 ;
nşr. Ahmed Hayri, baskı yeri yok, 1410/
ı 990). tenkitlerini Taril]u Bagdad'dan
iktibas ettiği 1 SO noktada toplamış ve
Hatib'i, İbnü'I-Cevzi gibi aleyhtariarının
görüşlerine dayanarak ağır bir dille ten
kit etmişti r. Bu tenkitleri insaflı bulma
yan Abdurrahman b. Yahya ei-Yemani
ei-Muallimi, Kevseri'nin Hatib'i eleştir

371-418) Abdurrahman
ei-Yemani daha sonra et-Tenkillima ve
rede ii Te'nibi'l-Kevşeri mine'I-eba
til adlı asıl reddiyesini tamamlayarak neş
retmiştir (I-II, nşr. Muhammed Nasırüd
din el-Eibanl- Muhammed Abdürrez
zak Hamza, Kahire, ts .).

Eserleri. Kaynaklarda Hatib ei-Bağda
di'ye nisbet edilen eserlerin sayısı elli dört
ile 1 00 arasında değişmektedir. Onun
453 ( 1061) yılına kadar elli dört kitap yaz
dığı, ayrıca hayatının son on yılında da
birçok eser kaleme aldığı dikkate alınır
sa 1 00 rakamının gerçeğe daha yakın ol
duğu söylenebilir (Sem'anl, V, 151). Yu
suf ei-Uş müellifin büyüklü küçüklü sek
sen bir kitabının adını zikretmekte ve
bunların 436 cüzden ibaret olduğunu

söylemektedir (el-ljatlb el:Bagdadl, s.
ı 20- ı 34; ayrıca b k. Mahmud et-Tahhan,
el-lfa(,;: el-ljatlb el-Bagdadl, s.I22-125) .
Ancak bu eserlerin bir kısmı ölümünden
sonra yanmıştır (Sübkl, IV, 33) . A) Hadis.
1. el -Camic li-a!Jlfilp 'r-rfivi* ve adabi's
sami'. Hadis öğrenim ve öğretimiyle il
gili 237 meseleye dair 1924 rivayeti se
nedleriyle birlikte ihtiva eden ve on bö
lümden meydana gelen eser Muham
med Re'fet Said (l-ll, Küveyt 1401/1981),

Usul-i hadisin ilk ve en
önemli kaynaklarından biri olup hadis
ilimlerini, hadis terimlerini ve usul me
selelerini bilmeden hadis rivayetine kal
kışan kimseler için kaleme alınmış, daha
önceki usul kitaplarında temas edilme
yen pek çok hadis meselesi, sünnetin din
deki yeri, nasların tearuz ve tercihi gibi

konular senedieriyle birlikte işlenmiştir.

Eser Haydarabad'da (1357/1938), Mu
hammed Hafız et-Ticani tarafından Ka
hire'de (1972, 1976), Ahmed ömer Haşim
tarafından Beyrut'ta (1405/1984) yayım
lanmıştır. z. Taljyidü'Vilm*. On babdan
meydana gelen eserde önce hadislerin
yazılmaması gerektiğine , ardından ha
dislerin yazılmasında bir sakınca bulun
madığına dair rivayetler sıralanmış, Kur
'an ile hadislerin birbir ine karışması en
dişesinin ortadan kalkmasından sonra
hadisleri yazıyla tesbit etmenin bir mah
zuru bulunmadığı belirtilmiştir.

Eseri önce Subhi
es-Samerrai Mecmu'atü'r-resa'il ii 'ulU
mi'l-]J.adiş içinde ( Medine I 389/1969, s.
37-72) hatalı şekilde yayı mlamış, daha
sonra Nureddin ltr tarafından iyi birneş-ri
yapılmıştır (Beyrut 1395/1975). Nured
din ltr, aynı konuda olup Hatib'in zikret
mediği yirmi iki rivayeti esere ilave et
miş, ayrıca muhaddislerin seyahatleri sı
rasında başlarından geçen ilginç olaylar
dan on beşini nakletmiştir. Eseri daha
sonra Nasr Ebu Ata yine MecmıJ.'atü'r
resa'il ii 'ulUmi'l-]J.adiş içinde tekrar
yayımiarnıştır (Riyad 1415/1994, s. 127-
242) . 4. el-Faşlli'l-vaşl el-müdrec fi'n
na]fl (Kitab fi'l-faşl ve'L-vaşl). Dokuz cüz
olduğu belirtilen eseri İbn Hacer ei-Aska
lani ihtisar etmiş ve çalışmasına Ta~

ribü'l-menhec bi-tertibi'l-Müdrec adı
nı vermiştir. Muhammed b. Matar ez
Zehrani de el-Faşl üzerinde bir doktora
çalışması yapmıştır ( 1407/1987 Medine,
ei-C3miatü'l-islamiyye) . s. el-İcaze li'l
ma'dum ve'l-mechul. Henüz doğmayan
çocuklar için icazet istediği var sayılan
kimselere icazet vermenin caiz olup ol
madığına dair kendisine sorulan bir soru
üzerine kaleme aldığı bir r isale olup Su b
hi es-Samerrai tarafından yayımlanan
Mecmu'atü resa'il ii 'ulUmi'l-]J.adiş
(Medine 1389/1969, s. 73-77) ve Nasr Ebu
Ata tarafından aynı adla neşredilen eser
içinde (Riyad 1415/1994, s. 85-1 07) basıt

mıştır. Hatib'in el-İcaze li'l-mechul ad
lı bir eserinden de söz edilmektedir (Ze
hebl, A'Lamü'n-nübela', XVlll, 292) .

C) Hadis Ridili. 1. Muvaz:iıJ:ıu evha
mi'l-cem' ve't-teiri]f. İsimleri baba ve
dedelerinin isimleriyle aynı olan ravilerin.
ayrıca farklı adlarla anılan kişilerin.

7. er
Ruvat 'an Malik b. Enes ve ?,ikru ])adi
şin li-külli val)id minhum (Esma'ü men
rava 'an Malik b. Enes mübevveben 'ala
/:ıurilfi'l-mu'cem). Malik b. Enes'ten riva
yette bulunmuş 993 ravi hakkında bilgi
veren eseri Ebü'I-Hüseyin Yahya b. Ab
dullah b. Ali b. Attar Reş'idüddin ei-Ku
reşi (ö . 662/ 1264). sonuna bazı ekler ila
ve ederek Mücerredü esma'i'r-ruvat
'ani'l-İmam Ebi 'Abdillah b. Malik b.
Enes el-Esbal)i adıyla ihtisar etmiştir.

Alfabetik olan bu muhtasarın bir nüsha
sı Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'n
de bulunmaktadır (lll. Ahmed, nr. 624/9,
vr. 87b-l03 b). 8. Münte{ıab min l)adişi
Ebi Bekr eş-Şirazi ve gayrihi (Darü'l
kütübi' z-Zahiriyye , Hadis , nr. 330) . 9.
Münte{ıab mine 'z-zühd v e 'r-rel:r.ii'il:r.
(Darü 'l-kütübi 'z-Zahiriyye, Mecmua, nr.
120). 10. lfadişü Ca'ter b. lfayyan (Da
rü'l-kütübi'z-Zahiriyye, Hadis, nr. 390) .

E) Diğer Eserle ri. 1. Tari!Ju Bagdad*
ev Medineti's-selam. 450 (1058) yılın

dan önce Bağdat'ta yaşayan veya buraya
gelen şahsiyetlerin, halife, vezir, kuman
dan gibi devlet adamlarının, şair, kadı ve
diğer mesleklere mensup 7831 kişinin
hayatına dair bilgi verilen alfabetik bir
eser olup Muhammed adıyla olanlarla
başlamaktadır. Eserin ı. cildi Bağdat'ın
kuruluşu. müslümanlar tarafından fet
hi ve tarihi gibi konular hakkındadır. On
dört cilthalinde yayımlanan esere ( Kahi
re 1349/1931) Abdülkerim b. Muham
med es-Sem'an'i (ö . 562/1167). ibnü'd
Dübeys'i (ö. 637/1239) ve ibnü'n-Neccar
ei-Bağdadi (ö 643/1245) gibi alimler ta
rafından zeyiller yazılmıştır. Said b. Bes
yOni ZağiOl, eserdeki hadislerin ve şahıs
ların fihristini Fehfırisü Tari{ıi Bagdad
(Beyrut 1407/ 1986). zeyillerin fihristini de
Fehfırisü ?,üyuli Tari{ıi Bagdad (Bey
rut 1407/ 1987) adıyla neşretmiştir. z. e/
Falfih ve '1-m ütefaiJIJih* . Şafii mezhebi-

nin en eski fıkıh usulü kaynaklarından bi
ri olan eserin amacı, birbirini suçlayan fı
kıhçılarla hadisçileri yaklaştırmak ve bun
ların birbirinin bilgisine ve metoduna
muhtaç olduğunu göstermek, özellikle
muhaddisler için hadisin fıkhını bilmenin
vazgeçilmezliğini ortaya koymaktır. Fıkıh
usulü konuları ile eğitim öğretim mese
lelerinin bir hadisçi metoduyla ele alındı
ğı eser isınail ei-Ensari tarafından iki cilt
halinde yayım ianmış (Riyad 1389/ 1969;
Beyrut 1395/1975 , 1400/ 1980; Kahire
1395; el·Fakih ve 'l-mütefakkih ve uşil
lü '1-fıkh adıyla Kah i re 1397/ 1977), daha
sonra EbO Abdurrahman Adil b. Yusuf
el-Azzazi iki nüshasına dayanarak eseri
neşretmiştir (l-ll, Riyad 1417/ 1996). 3.
Mes'eletü '1-il)ticac bi'ş-Şati'i tima üs
nide ileyh ve'r-reddü 'ale't-ta~nine bi
'i~ami cehlihim 'a1eyh (el-İ/:ıticac li'ş
Şafi'i (ima üsnide ileyh ve 'r-reddü 'ale 'l
cahilin bi-ta'nihim 'aleyh) . EbO Hanife
ve imam Muhammed'in kısa hal tercü
melerine de yer verilen eser Halil Molla
Hatır tarafından yayımlanmıştır ( Riyad
1400).

Asr-ı saadet'te meydana gelen davetsiz
misafirlerle ilgili bazı olayları. davet edil
meyen yere gitmemeye dair rivayetleri,
tufeylilerle ilgili şiirleri, tanınmış tufey-

llleri ve onlara dair çeşitli konuları ihtiva
eden eser Hüsameddin el-Kudsi ( Dımaşk
1336/1917, 1346/1.928; Kahire 1983), Ka
zım el-Muzaffer (Necef ı 966; Kah i re
ı 986) ve Abdullah Abdürrahlm Useylan
(Cidde 1406/ 1986) tarafından yayımlan

mıştır. Fedwa Malti- Douglas eserdeki hi
kayelerin psikolojik tahlilini yapmıştır
("Structure and Organizationina Monog
raphic Adab W or k: al-Tatfıl of al-Khatib
al-Baghdadi", JNES, XL 11981]. s. 227-

245). 8. el-Bu{ıala'.

HATIB el-CEVHERI
( -s~~~~l)

NCıruddin All b. DavCıd b. İbrahim
es-Sayrafi el-Hanefi el-Cevheri

(ö . 900/1495)
Mısırlı tarihçi ve hukukçu.

_j

14 Cem.3ziyetewet 819'da (10 Temmuz
1416) Kahire'de doğdu. İbn DavOd, Say
rafi ve İbnü's-Sayrafi diye de anılır; Cev
herl nisbesi baba mesleği olan kuyumcu
! uğundan gelir. Hafız olduktan sonra İb
nü'd-Deyrl, Şümünnl.